
Attribuzione ai comuni del contributo di 110,7 milioni di euro, quale rimborso del minor gettito dell'imposta municipale propria (IMU) relativo 

ai terreni agricoli posseduti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola 

ed ai fabbricati rurali ad uso strumentale, a decorrere dall'anno 2014

Comuni con più di 150.000 abitanti
(valore in euro)

Riparto contributo (Legge n. 

147/2013 art.1, c.711)

Popolazione residente al 31 

dicembre 2012

Riparto contributo per 

abitante

Bari 35.130,95 313.213 0,11

Bologna 80.901,84 380.635 0,21

Brescia 24.006,01 188.520 0,13

Catania 255.268,84 290.678 0,88

Firenze 38.580,25 366.039 0,11

Genova 61.638,70 582.320 0,11

Livorno 27.943,05 156.998 0,18

Messina 79.304,14 242.267 0,33

Milano 14.240,20 1.262.101 0,01

Modena 341.570,22 179.353 1,90

Napoli 212.136,78 959.052 0,22

Padova 52.629,38 207.245 0,25

Palermo 37.537,06 654.987 0,06

Parma 387.875,81 177.714 2,18

Perugia 0 162.986 0,00

Prato 62.604,15 187.159 0,33

Ravenna 635.635,93 154.288 4,12

Reggio di Calabria 0 180.686 0,00

Reggio nell'Emilia 604.900,35 163.928 3,69

Roma 779.378,46 2.638.842 0,30

Taranto 178.465,41 198.728 0,90

Torino 17.646,25 872.091 0,02

Venezia 158.697,99 259.263 0,61

Verona 269.329,79 253.409 1,06

Fonte: Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Finanza locale



            Fonte: Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Finanza locale

0 0 0,01 0,02 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3

0,6

0,9 0,9

1,1

1,9

2,2

3,7

4,1

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

P
er

ug
ia

R
eg

gi
o 

di
 C

al
ab

ria

M
ila

no

T
or

in
o

P
al

er
m

o

F
ire

nz
e

G
en

ov
a

B
ar

i

B
re

sc
ia

Li
vo

rn
o

B
ol

og
na

N
ap

ol
i

P
ad

ov
a

R
om

a

M
es

si
na

P
ra

to

V
en

ez
ia

C
at

an
ia

T
ar

an
to

V
er

on
a

M
od

en
a

P
ar

m
a

R
eg

gi
o 

ne
ll'

E
m

ili
a

R
av

en
na

Rimborso, a decorrere dall'anno 2014, del minor gettito IMU derivante dalle agevolazioni per i terreni agricoli  

(Legge n. 147/2013 art.1, c.711)
(valore per abitante in euro)


